*COPIA SECUNDE FRANCHISIE CONCESSE DICTIS BURGENSIBUS PER DOMINUM, ANNO DOMINI
M° III^C VIGESIMO SEXTO*

Nos³⁷⁷ Eduardus comes Sabaudie et in Ytalia marchio notum facimus universis presentes inspecturis quod nos visa et inspecta quadam libertate concessa habitatoribus Ville Nove Castri Argentei per bone memorie dominum Philippum comitem Sabaudie et Burgondie patrum nostrum auditaque quadam suplicatione nobis facta per dilectos burgenses nostros dicti loci asserentes se gravatos fore et verisimiliter sperantes fortius infuturum se gravari ex aliquibus in ipsa libertate contentis nisi salubre remedium apponatur a nobis cum instantia requisierint ut ipsam libertatem in aliquibus ipsos nimium opprimentem alleviande declarare [XCII^r] vellemus et in ipsa quedam addere et quedam diminuere de eadem ad hoc ut ex declaratione, addictione et diminutione huiusmodi dicti burgenses nostri tollerabilius et facilius valeant substentari et extrahere libentius confluant ad morandum ibidem idcirco volentes ipsorum burgensium nostrorum iustis precibus inclinare et ipsos potius benigno favore prossequi quam suis comoditatibus derogare declarationes, additiones et diminutiones dicte libertatis fecimus et concessimus dictis nostris burgensibus et eorum posteritatibus ut infra plenius.

Imprimis cum super facto calvacatarum inter cetera continetur in ipsa libertate quod habitatores dicti loci extra episcopatum et diocesim Augustensem pro facultatibus suis teneantur nos iuvare ex quo dicti nostri burgenses moderate gravantur propter inopiam eorumdem nos itaque dictam clausulam et onus ipsius alleviare volentes declaramus quod in omni casu et quotiescumque mandabuntur vel fuerint requisiti tam per nos quam ballivum nostrum Vallis Auguste quam etiam gentes nostras sequi et iuvare teneantur in tota valle et diocesi Augustensi dicti burgenses nostri dicte Ville Nove et ipsorum posteritates concedentes etiam ipsis burgensibus nostris qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint ut ipsi ex omnibus calvacatis et sub omni onere calvacatarum nostrarum que imposterum mandabuntur extra Vallem et extra diocesim Augustensem sint quicti et liberi mittendo ad ipsas cavalcatas quindecim bonos clientes, armatos et munitos perpointis, gorgeriis, ferreis, cervelleriis, scutis, lanceis et ensibus [XCIII^r] quos quindecim clientes nobis in dictis calvacatis nostris mittere debeant sumptibus ipsorum anno quolibet per unum mensem quando requisiti fuerint vel mandati et debet computari dictus mensis die qua dicti clientes recedunt de domibus ipsorum eundo, morando et redeundo usque ad die (*sic*) qua revertentur ad domos eorundem inclusive. Et dictos clientes nobis ut supra debent mittere illos videlicet quos castellanus noster Castri Argentei ex ipsis sufficientes et ydoneos

377 Une version de ce texte est publiée dans : D. DAUDRY, *Le bourg de Villeneuve et ses franchises*, p. 21-24.

reputabit salvo et retento quod in omni casu ovallie dicti burgenses et successores nostros et comitatum Sabaudie sequi iuvare et succurrere teneantur sicut alii de Valle Augusta extra vallem et diocesim Augustensem.

Item³⁷⁸ cum a modico tempore citra consuetum fuerit per inclite recordationis dominum Amedeum genitorem nostrum et per ballivos et nostros castellanos ibidem certum et unicum statuere notarium ad recipienda omnia instrumenta que recipienda forent infra terminos libertatis Ville predicte ita quod nulli alii liceret dicta instrumenta recipere nec dictum officium exercere ex quo burgenses et habitatores predicti asserunt se nimium fuisse et fore gravatos statuimus volentes et concedentes quod ex nunc in antea quicunque notarius sufficiens et ydoneus dicta instrumenta recipere et dictum³⁷⁹ officium exercere possit et sibi impune liceat et cuicunque eidem percipere instrumenta recipienda et per ipsum fieri facere liceat predicta consuetudine nonobstante ita tamen quod quilibet notarius qui ex nunc infra dictos terminos dictum officium exercebit nobis aut castellano nostro Castriargentei annis singulis in festo beati Andree octo [XCIII^r] denarios grossos argenti teneantur dare et solvere pro exercitio officii predicti omnes litteras si quis per dictum³⁸⁰ genitore nostrum per nos aut officiarios nostros concesse fuerint super officio huiusmodi alicui singulari vel singularibus personis tenore presentium revocamus et si notarius huiusmodi exeat extra terminos libertatis predicte ad cauthelam pro dictis instrumentis recipiendis nobis nichilominus in dictis octo denariis grossis turonensis teneatur ut supra.

Item³⁸¹ cum in concessione libertatis predicte nundine ordinate fuerint in dicta villa in octabis festi beati Michaelis et post modum per dictum genitorem nostrum nundine fuerint ordinate in villa Moriacii ex quo nundine dicte Ville Nove perduntur et inutiles omnino redduntur eo quia immediate ordinate sunt dicte nundine Moriacii in recessu nundinarum dicte Villenove et propter hoc a parte Vallis Digne nulla aportantur venallia ibidem. Idcirco nos statuimus et ordinamus quod nundine Moriacii sint et incipient teneri incrastinum festi beati Dionisii in mense octobris et durent per tres dies continuos prout consuetum extitit et quod nundine dicte Villa Nove quarta die post dictum festum beati Dionisii in recessu dictarum nundinarum Moriacii, videlicet XIII octobris incipient et teneantur et iste ordo dictarum nundinarum volumus quod ex nunc observetur.

Item cum in mandamento Castri Argentei multa sint loca inutilia que si aquarizarentur (*sic*) utilia forent statuimus et ordinamus quod quicunque voluerit

378 *Dans la marge gauche*: De notariis.

379 *La phrase de notarius à dictum a été ajoutée dans la marge droite avec un rappel.*

380 *Le mot dictum est ajouté dans l'interligne supérieur.*

381 *Dans la marge gauche*: Nundine.

levare et facere rivum novum in dicto mandamento ad ducendum aquam Durie vel fluviorum de montibus descendantium illud facere possit libere [XCIIII^r] non obstante contradicione alicuius persone per cuius premium seu possessionem fiet rivus³⁸² predictus sive transitus dicte aque dum tamen dampnum predii seu possessionis illi cuius erit ad arbitrium castellani nostri et proborum hominum emendari faciant habendo respectum similiter ad commodum quod ex rivo predicto et aque ductu haberet ille qui dampni peteret emendam et hoc idem intelligimus de rivis iam levatis.

Item cum aliqui dicti mandamenti partem habeant in certis aquis quas ducere non possunt ad res suas ad aquandas propter impedimentum illorum per quorum possessiones habent transire, voluimus, statuimus et ordinamus quod omnes habentes et qui in futurum habebunt partem in aquis huiusmodi ipsas pro parte eis contingente ducere valeant ad possessiones suas, non obstante contradictu alicuius, emendando dampnum per modum supra dictum.

Item³⁸³ cum in eorum libertate predicta contineantur certa bamna imposita offendenti dictis nostris burgensibus infra terminos ipsius libertatis statuimus et ordinamus ut quicumque ipsis burgensibus non solum infra libertatem, verum etiam extra ipsam libertatem offensionem fecerit in personis vel rebus illud idem bannum incurrat quod incurreret infra limites franchises predicte que omnia universa et singula suprascripta pro nobis et successoribus nostris rata habere promittimus et numquam contra facere vel venire. Cetera in dicta libertate contenta laudando et tenore presentium confirmando [XCIIII^r] mandantes et precipientes expresse baillivo nostro Vallisauguste castellano Castri Argentei et ceteris officiariis nostris qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint quathenus ipsis libertatem cum adiunctionibus, declarationibus et omnibus supradictis ipsis burgensibus et posteritatibus ipsorum observent inviolabiliter et in nullo contrafaciant vel opponant et pro predictis nos confitemur habuisse et recepisse in pecunia numerata per manum dilecti familiaris nostri domini Humberti De Castelleto centum solidos bonorum grossorum turonensium argenti de quibus nos habemur et tenemur plenarie pro contentis et ipsi de dictis centum solidis grossorum turonensium solvimus et quittamus volentes et ordinantes quod omnes habitatores dicte Ville Nove qui nunc sunt et qui infra annos proximos venient ad morandum ibidem contribuant contribuere teneantur ad solutionem dictorum centum solidorum et aliarum expensarum et solutionem factarum et fiendarum, videlicet quilibet pro rata secundum quod ordinabunt illi qui colectam nunc facient vel alii probi homines si isti defecerint quas expensas et solutionem intelligimus factas et faciendas pro presenti litera et declaratione

382 *Dans la marge droite*: De aqua et rivis.

383 *Dans la marge droite*: Offensiones.

habenda mandantes etiam castellano nostro Castri Argentei qui nunc est et qui pro tempore fuerit quathenus ipsi habitatores et qui infra decennium veniet ad morandum ibidem compellat ad contribuendum in predictis secundum ordinationem predictam in quorum omnium robur et testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum et actum Augste die quinta mensis novembbris anno domini M° III^C XXVI etc.

[XCV^r]

[Page blanche]

[XCV^v]

[Page blanche]

[XCVI^r]

Tertius³⁸⁴

[XCVI^v]

[Page blanche]

[XCVII^r]

COPIA³⁸⁵ ULTIME FRANCHIE CONCESSE BURGENSIBUS VILLENOVE PER DOMINUM NOSTRUM AMEDEUM SABAUDIE COMITEM, ANNO DOMINI M° III^C LXXVI°

Nos³⁸⁶ Amedeus comes Sabaudie notum facimus universis quod, ad supplicationem pro parte dilectorum fidelium nostrorum hominum et burgensium nostre Ville Nove Castri Argentei super hiis facte quas nostra munificentia premunire et tractare gratiosis favoribus, concupimus eisdem nostris burgensibus utriusque sexus, tam presentibus quam futuris in franchisiam, libertatem, et privillegium perpetuum, pro nobis et successoribus nostris quibuscumque concedimus et largimur quod et prout infra continetur.

In primis³⁸⁷ videlicet, quod dicti burgenses extra dictam villam mansiones facientes ad presens vel futuri in futurum sexus utriusque ex nunc in perpetuum, franchisiis et libertatibus, quibus morantibus continue infra dictam villam

384 Ici commence le troisième cabier du manuscrit.

385 Dans la marge supérieure une tache d'humidité a probablement effacé l'invocation Iesus qui figure au début de la première page de texte des autres cahiers.

386 Une version de ce texte est publiée dans D. DAUDRY, *Le bourg de Villeneuve et ses franchises*, p. 24-26.

387 Dans la marge droite : De habitantibus extra villam.

gaudent et utentur, fruantur, gaudeant et utantur pure, clare, et in solidum sine differencia et contradictione cuiquis.

Item³⁸⁸ quod ipsi nostri burgenses extra castellaniam Castri Argentei ex nunc in perpetuum pro aliqua causa civili vel criminali non trahantur nisi si et prout fuerint retroactis temporibus consueti, nisi³⁸⁹ tamen pro cognitione, et iusticia reddendis in nostra civitate Augste, et quod super hoc, et eorum bonis, et veris usibus inviolabiliter observantur.

Item quod dicti burgenses, sexus utriusque, presentes et futuri quattuor sindicos facere solemniter [XCVII^r] et constituere possint³⁹⁰ quotiens, et quando voluerint, et sibi noverint expedire, sui sindici nobis et commissariis nostris presentibus et futuris de iuribus dictorum burgensium, que a nobis tenent nomine et pro communitate dictorum burgensium recognitiones, et manifesta, faciant, et facere possint, et quod ex nunc in antea ipsi burgenses presentes, et futuri ad nobis recognosendum, et manifestandum dicta communia singulariter singuli minime teneantur, nec ad nos alterius ipsos per nos, vel officarios nostros presentes, et futuros compellere possumus.

Item³⁹¹ damus predictis burgensibus qui hucusque nobis, seu commissariis nostris manifesta, et recognitiones fecerint de hiis que tenent a nobis quod eisdem, et cuilibet liceat impune, si, et ubi aliquo casu erroris plus vel minus quam debeant recognoscerint suos in illa parte errores corrigere addendo vel detrahendo de manifestis predictis prout debebunt, et super hoc fuerint veraciter informati nec per hoc factas informaciones per eosdem, et singulis eisdem aut alteri possit imposterum preiudicium generari.

Item³⁹² volumus, damus dictis nostris burgensibus presentibus, et futuris utriusque sexus, gratioseque concedimus, et largimur quod ipsi et cuilibet domos, orthos, viridarios, vel census aliquos infra franchisesam dicti loci Castri Argentei habentes ad presens, vel infuturum nobis, et nostris recognosere, et solvere teneantur laudes, et vendas et theysias predictorum omnium quociens illa vendi contingit, vel aliter quovismodo alienari, et quod ipsi burgenses presentes, et futuri de predictis omnibus domibus, ortis, viridariis, casalibus domorum, et censibus, venditiones, albergamenta facere et chartas iurare possint solvendo nobis laudes et vendas et alia tributa dedita pro eisdem [XCVIII^r] salvo nobis etiam et reservato iure feudi et directi dominii in eisdem prout dicti burgenses, et

388 *Dans la marge droite*: Non debent extra villam pro quacumque causa.

389 *Dans la marge droite*: Vide in fine hanc clausullam.

390 *Dans la marge gauche*: De sindicis.

391 *Dans la marge gauche*: Ad detrahendum de manifestis.

392 *Dans la marge gauche*: De rebus suis licet cuilibet alienare.

eorum predecessores facere sunt retroactis temporibus consueti.

Item volumus et dictis nostris burgensibus presentibus et futuris concedimus prout supra quotiens et quando nos contingerit in futurum mandare calvacatas seu exercitum in Valle Augusta, exceptis casibus³⁹³ ovalie, succusas³⁹⁴ patrie et obcessus nostros castri seu Ville Nove eiusdem vel duella ipsi nostri burgenses presentes et futuri ire et de loco seu franchises predictis discedere minime teneantur tendendo in Lombardiam donec illi de Valledigna villam Castri Argentei transierint et tendendo in Sabaudiam donec illi de civitate Augusta etiam transierint locum et villam Castri Argentei, ita tamen predicta et non aliter concedentes si et ubi de contrario a nobis non fuerint littere manate. Si quid vero per dictos nostros burgenses presentes et preteritos hucusque adversus predicta vel ex eis alia factum vel atemptatum fuerit id et quidquid reperiri poterit fuisse acceptatum dictis nostris burgensibus omnino solvimus et remittimus et quittamus cum pacto de ulterius non ipsos molestando et hoc per trecentum XL florenorum auri boni ponderis quos a dictis burgensibus predictorum intuitu habuisse realiter confitemur manu dilecti Petri Vicini clerici secretarii nostri qui de ipsis in eius primo computo nobis integre computare debebit et de quibus ipsos burgenses et suos successores perpetuo omnino solvimus et quittamus cum pacto de quicquam ulterius non petendo nam dantes expresse ballivo procuratori castellano Castri Argentei et aliis officiariis nostris Vallis Auguste presentibus et futuris seu eorum locatenentibus quathenus concessiones, donationes, quittationes, confirmationes nostras presentes omnia que et singula in nostris presentibus litteris declarata dictis burgensibus sexus utriusque [XCVIII] presentibus et futuris ipsorumque successoribus servent, actendant servari et actendi ab omnibus faciant inviolabiliter cum effectu in nullo contrafacent quinnymo factus processus contra eos et alia impedimenta et attemptata occasione predictorum vel aliter eorundem de libris et actis curie nostre quos presentibus nullamus tollant cancellent et aboleant omnino si quid vero nobis imposterum adversus predicta per dictos nostros officiarios aut ipsorum alterum vice nostra fuerit atemptatum illud ex nunc prout ex tunc et econtra nullius valoris esse decernimus vel momenti. Datum Auguste die prima mensis augusti anno Domini M° III^C LXXVI.

Item volumus et concedimus dictis nostris burgensibus quod ipsi extra franchises dicti loci Castri Argentei nullathenus trahantur pro aliqua causa civili vel criminali per ballivum vel alios officiarios nostros presentes et futuros nisi pro cognitionibus reddendis in civitate Augusta prout supra est expressum non obstantibus verbis supradictis nisi si et in quantum fuerint hacthenus consueti

³⁹³ Dans la marge droite : In cavalcatis non tenentur ire nisi prius cives Augusta vel illi de Valle Digna transierint.

³⁹⁴ Lire : succuras.

quibus verbis in solidum in hac parte ex nostra certa scientia derogamus et si secus clausullam presentem fieri in futurum contingat per aliquem ex nostris officiariis predictis dicti nostri burgenses presentes et futuri impune parere non teneantur eisdem. Datum ut supra per dominum, presentibus dominis Girardo de Sanctis, nostro cancellario, Guichardo Marchiandi et Thomaseto Borgesii, etc. Reddatur littera portitori.

*TRANSACTIO FACTA INTER BURGENSES VILLE NOVE EX UNA ET COMMUNITATES CIRCUMVICINAS
PARTE EX ALTERA SUPER FACTURA PONTIUM FACTA ANNO DOMINI M° IIII^C LX[°] PRIMO*

Anno Domini M° IIII^C LXI, indictione prima, die XXVIII mensis octobris, in burgo Ville Nove, [XCIX^r] in domo providi viri Glaudii Voudani notarii, civis Auguste, videlicet in curte ipsius domus, presentibus nobilibus ac provido viro Iohanne seniore cumdomino Avisii, Ybleto de Turre de Curiamaiori et Iohanne Verchi notario, testibus ad hoc vocatis et rogatis specialiter, notum sit omnibus quod, cum lis et questio verteretur et maior verti speraretur inter burgenses et homines parrochie Ville Nove parte una et communites mandamentorum Sarri, Sancti Petri Castriargentei, Sancti Nicolai de Civoes, Arverii, Ville Introdi et de Combis, videlicet de super eo quod nobilis vir Berthollinus de Camagnya ac providi viri Bonetus de Boneta notarius et Iohannes Michon burgenses Ville Nove, nominibus ipsorum et aliorum burgensium ac hominum dicte perrochie (*sic*) Ville Nove petebant et requirebant dictas communites ut in reparacione pontium se iuvare vellent prout alias usi fuerunt se iuvare. Ex adverso vero replicabant Vullermetus Quarquilly, Theobaldus de Palacio et Iacobus Charreri, nominibus ipsorum et aliorum hominum tocius mandamenti Sarri et Michael Vorbellion, Petrus Comba nominibus ipsorum et omnium nobilium de Sancto Petro, Anthonius de Lala et Arnodus Faciodi de Tano, nominibus suis et hominum nobilis Anthonii Sariodi domini turris Sariodorum, Ludovicus Gratillion nomine suo et tocius communitatis de Civoes. Petrus et Anthonius Martinetz nominibus ipsorum et hominum Arverii de iurisdicione illustris domini nostri ducis Sabaudie Vioninus de Vencio, Anthonius Norat nominibus ipsorum et tocius communitatis Ville Introdi et de Combis, dicentes et allegantes non teneri ad reparacionem nec construcionem ipsorum pontium, nisi tantummodo dumtaxat in reparacione pontis dicti Panperdu pro rata tandem, dicte partes contrahentes volentes sumptus litium et expensis evitare et ad bonam pacem et concordiam tractatu honesti viri dompni Iacobi Rosarii curati Ville Nove et nobilium et potentium virorum Anthonii de Montagnye domini Sarri, Brisognye et de Ryns, Petri de Sancto Petro condomini castri Sancti Petri Castri Argentei, Francisci Sariodi condomini Introdi et Iohannis antenati condomini Avisii et Anthonii Sariodi [XCIX^v] nobilis Iohannis Sariodi condomini Introdi et domini turris Sariodorum, ad hoc electorum parte contrahencium uno consensu et

voluntate ibidem iudiciliter coram nobili viro Francisco Vorberti vice ballivo Vallisauguste et vice castellano Castri Argentei pro illustrissimo principe domino nostro Sabaudie duce ad talem transactionem et concordiam devenerunt prout infra describitur.

Et primo videlicet quod homines de mandamento Sarri teneantur et debeant se iuvare in reparacione et construcione magni pontis dicti Panperdu pro quarta parte dumtaxat salvo quod homines Sancti Petri Castri Argentei pro quarta parte et medietate alterius quarte partis dicti pontis de Panperdu, burgenses et homines perrochie Ville Nove pro quarta parte et medietate alterius quarte partis dicti pontis de Panperdu. Homines autem Arverii domini nostri ducis, Sancti Nicolay de Civoes, Ville Introdi et de Combis teneantur et debeant se iuvare in reparacione et construcione pontis Voudani siti inter Villam Novam et la Broliata pro tribus partibus dicti pontis, ita tamen et taliter quod hiis mediantibus predicti homines de Sarro et Sancti Petri et sui sint quicti pro tempore futuro de reparacione et construcione dicti pontis Voudani. Et similiter homines et burgenses Ville Nove et sui sint quitti de ipsis reparacione et construcione, salvo de quarta parte construcionis et reparacionis dicti pontis Voudani et reparacione et construcione quarte partis et medietatis alterius quarte partis dicti magni pontis de Panperdu prout supra extitit transactum et locutum. Et eciam homines de Arverio domini nostri ducis de Villa Introdi et Combis et homines Sancti Nicolai de Civoes eiusdem domini nostri ducis Sabaudie et domini Anthonii Sariodi et sui sint quicti et immunes a reparacione et construcione dicti pontis magni de Panperdu. Volentes autem dicte partes ut supra contrahentes [C^r] nominibus ipsorum et quorum supra quod iniunctiones, statuta et instrumenta usque in diem presentem quoad premissos pontes dumtaxat factos et facta esse cassa ac nullius valoris et momenti, usibus vero pascuorum et nemorum prout hactenus usi fuerunt salvis, et quod ipsi omnes homines dictarum communitatum et sui utantur prout aliter usi fuerunt de ipsis nemoribus et pascuis tam vigore instrumentorum chertrarum de premissis confectorum quam alio quovismodo presenti transactione semper in suo robore durante.

Item voluerunt quod quilibet possit facere signum suum super memoribus et fustis cassis et cindendis³⁹⁵, prout hactenus usi fuerunt, sine contradicione quacumque. Que omnia universa et singula suprascripta supra nominati contrahentes pro se et suis heredibus et causam perpetuo habituris nominibus ipsorum et quorum supra ac per iuramenta ipsorum coram prestita super sanctis Dei scripturis in manibus mis notarii subscripti tactis et sub obligatione omnium bonorum suorum quorumcumque mobilium et immobilium presencium et futurorum promiserunt habere et tenere rata, grata et firma et contra ea per se

395 *Lire : scisis et scindendis.*

nec per alium, in iudicio vel extra, contra facere nec venire, sub pena restitucionis omnium dampnorum, expensarum et interesse, renunciantes omni iuri canonico, consuedudinario et civili. De quibus omnibus dicte partes contrahentes preciperunt michi notario subscripto fieri et tradi cuilibet parti unum et plura publica instrumenta ad opus ipsorum et suorum ac quorum intererit in futurum, sub sigillo execucionis curie ballivatus Auguste et castellanie predicte ad corroboracionem omnium et singulorum premissorum.

Redegit Iohannes Saluardi.

[C^v]

COPIA STATUTORUM ET CERTORUM PRIVILEGIORUM NOVISSIME IMPETRATORUM PRO TOTA PATRIA AUGUSTANA PER ANTHONIUM VOUDANI, IOHANNEM SALUARDI ET LUDOVICUM ASTEZANI, ANNO MILLESIMO IIII^c LXXXI^o

Philibertus³⁹⁶ dux Sabaudie, Chablaxii et Auguste, Sacri Romani Imperii princeps vicariusque perpetuus, marchio in Ytalia, Pedemoncium princeps, baro Vuaudi ac Nicie, Vercellarum Friburgique etc. dominus, universis huius pagine seriem inspecturis innotescat quod nostram advenerunt presenciam benedicti fideles nostri Anthonius Voudani, Iohannes Saluardi et Ludovicus Astezani, simul ambaxiatores civitatis Auguste castrorumque, locorum et mandamentorum nostrorum Castriargentei, Quarti, Cliti, Bardi et Montisoveti, exponentes quemadmodum ballivi, castellani, commissarii extentarum, scribe curiarum, mistrales, manderii et alii officiarii dictarum civitatis, castrorum et mandamentorum, huiusmodi officia voluntarie et effrenate hactenus rexerunt, in subditorum nostrorum ipsarum civitatis et mandamentorum preiudicium non modicum, absque eo quod hucusque fuerint sindicati, licet per illustrissimam nunquam delende³⁹⁷ memorie dominam genitricem et tutricem nostram, certis annis iam decursis, ad eosdem officiarios sindicandum, fuerint destinati spectabiles et fideles consiliarii nostri domini Georgius de Menthone miles et Petrus Cara iuris utriusque doctor, qui post multas informationes sumptas ad personarum detentiones, confinaciones et ad civitatem Thaurini assignationes pro indebite ablitorum et gestorum restitutionibus atque reparationibus fiendis iustitiaeque de eis ministranda adversus ipsos officiarios processerunt, de quibus officiariis [CI] nulla tunc extitit facta iusticia, sed relaxati et aliqui ipsorum ad primeva officia restituti fuerunt; et insuper totam Vallem Augste, in Vallesientium nobis adversantium limitibus, constitutam fore ac consuetudinibus

396 Une version de ce texte est publiée dans : J.-G RIVOLIN, *Les franchises du bourg de Saint-Vincent et du mandement de Montjovet*, in « Archivum Augustanum » XIII (2021), p. 248-254.

397 Lire : colende.

regi, quarum aliquae iuri sunt contrarie, maxima subdictis nostris eiusdem Vallis detrimenta afferentes; et ne deinceps tam variis et exquisitis dampnificationibus ultra debitum premantur, nobis³⁹⁸ humilime supplicarunt ut eisdem privillegia concedere dignaremur, per que dicti officiarii ad modum patrie nostre ultramontane sindicentur, dicteque consuetudines iuri et statutis nostris Sabaudie opposite aboleantur, ac in dictis civitate et mandamentis ipsi eorumque posteritas, ad nostri status decus et commodum bene vivendo normam habeant, resque publica ipsarum (*sic*) civitatis et locorum, iusticie vinculis protegatur. Quorum supplicationi annuentes et eosdem nedum in infrascriptis ymo et longe maioribus suis apud bone memorie illustrissimos progenitores nostros nosque depositis servitiis, fidelitatibus et obsequiis ut ad nobis et nostris obsequendum in dies fervencius annuentur, favoribus benignis amplecti affectantes, ex nostra igitur certa scientia motuque proprio ac de nostre potestatis plenitudine, etiam matura procerum et consiliariorum nostrorum subscriptorum super hiis deliberatione prehabita, pro nobis et nostris heredibus et successoribus quibusvis, privillegia, libertates et franchisias infra scriptas perpetuo duraturas facimus et concedimus hominibus et incollis Vallis predicte Auguste, in modum qui sequitur.

In primis³⁹⁹ quidem volumus, statuimus et imperpetuum privillegium civitati et mandamentis antedictis concedimus quod in ipsa civitate et singulis ipsorum mandamentorum consilium seu credenciam ad gubernandum eorum rem publicam et dietim providendum occurrentibus in ipsa civitate, in presentia ballivi et in ipsis castris et mandamentis videlicet in quolibet in presencia castellani ibidem per nos et successores nostros deputati vel deputandi, seu eius locumtenentis, consilia sive credenciam tenere in loco ad hoc [CI^V] ordinando per eos et ipsam credenciam seu consilium convocare et congregare sonis campane⁴⁰⁰ aut tube sive cornu, citacione verbothenus aut per nuncios fienda vel alias ut melius ipsi credencie et consilio in singulo loco videbitur posse commodius fieri. Et ad congregandum ipsum consilium seu credenciam possint locum deputare qui habeatur pro loco et domo communi, in quo fiant congregations et consilia pro solito et debito loco, et in ipso loco et non alibi, in presencia officiarii nostri, super forma congregandi sese proponendi in ipsis consilio et credencia sedendi, parlamentandi, loquendi, concludendi, scribendi, formam et normam bene vivendi possint⁴⁰¹ condere et ordinationes facere ad normam boni regiminis et bene vivendi statuere, capitulare, ordinare et huiusmodi ordinationes cassare et

398 *Effacé*: in.

399 *Dans la marge droite*: De credencia et consilio.

400 *Effacé*: autem.

401 *Dans la marge gauche*: Quod possint facere statuta pro norma bene vivendi et facta revo- care, ut melius placuerit.

reformare et alias de novo facere, quando ac tociens quociens ipsi credencie ac consilio, cum presencia officiarii nostri, videbitur pro meliori fiendo. Volentes et declarantes quod servatis ordinamentis per ipsam credenciam et consilium factis et fiendis super convocatione illius quod quicquid et quantum per maiorem partem illius conveniendam in loco congregationis, in contumaciam alterius partis non venientis ad ipsam congregacionem locis et horis stabilitis, valeat et teneat ac exequatur et execucioni mandetur ac si per totum consilium vel totam credenciam factum fuisset.

Item⁴⁰² statuimus et concedimus ut supra ipsis civitati et mandamentis et cuilibet eorum quod possint in ipsis congregationibus, consiliis, credenciis et in policiis dandis ad formam bene vivendi, imitare vestigia, formas, ordinationes et statuta bonarum civitatum seu digniorum locorum nostrorum ultramontanorum seu alterius eorum, in electione eorum de Valle Augusta et uti statutis quibus in ipsis congregacione [CII^r] et policia bene vivendi utuntur, ipsa digniora loca Pedemontana seu alias ex eis eligendus per ipsos Augustenses.

Item⁴⁰³ concedimus ut supra quod ballivi, castellani, mistrales, clerici, scribe, curiales, commissarii extenterum, manderii ac universi et singuli locatenentes et substituti ipsorum vel alterius eorum et cuiuslibet ipsorum familia presentes et qui pro futuris temporibus predictis officiis seu alterri (*sic*) eorundem presunt et preerunt ac deputabuntur, teneantur et debeant in plena credencia cuiuslibet locorum, in manibus singulorum eorundem locorum sindicorum iurare, evvangelii Dei tactis corporaliter, franchisias, libertates, consuetudines, capitula et ordinationes eorundem servare, iura nostra et statum ac honorem nostrum perquirere ac preservare et nemini, pretexu officii, indebite opprimere vel gravare, sed unicuique iustitiam ministrare. Et in fine cuiuslibet anni loco in quo officium rexerit vel administraverit, per XV utiles dies continuos, in loco iuris et horis tertiarum et vesperorum cuiuslibet, dici se presentare coram sindicatore vel sindicatoribus, in credencia seu consilio talis loci ordinandis, et ibidem se de eisdem conquerentibus vel altero ipsorum respondere et ab eodem loco non recedere donec sindicatu paruerit, cum plenaria satisfacione et restituzione reliquorum. Et antequam in ipsis officiis seu ipsorum altero possit quis officium exercere teneatur premissa promittere et iurare et de ipsis servandis ydoneas fideiussiones prestare. Et contrafacentes incurvant penam periurii et perpetue infamie ac mille florenorm fisco nostro applicandam et nichillominus ad parendum sindicatu teneantur et conveniri possint more debitorum fiscalium.

402 *Dans la marge gauche*: Imitacio aliarum civitatum.

403 *Dans la marge droite*: Sindicatus.

[CII^r] Item⁴⁰⁴ statuimus et concedimus ipsis burgensibus et incolis civitatis Auguste et mandamentorum predictorum, quod in credencia et consilio cuiuslibet ipsorum locorum possint eligere sindicatorem vel sindicatores ex senioribus quorumlibet locorum predictorum, prout melius eis videbitur ad sindicandum in fine cuiuslibet anni, officiarium vel officiarios qui prefuerunt officio et in ipso sindicatu talis forma servetur, qualis servatur in dignioribus civitatibus et villis patrie nostre ultramontane, maxime Ypporegie aut Bugelle: quibus presencium tenore consimiles auctoritates, potestates et facultates damus et concedimus, quas habent cives et burgenses dictarum civitatum et villarum, utendas et servandas perpetuo per ipsos de Valle Augusta in quolibet eorundem locorum et in ipsorum electione prout eis videbitur. Quas concessiones ad instar ipsarum civitatum et villarum robur et vim habere, obtinere ac servare volumus, de verbo ad verbum, prout dicta loca habent. Et ipsis de Valle Augusta in auctenticum debite tabellionatum dabitur per officiarium alterius ipsarum civitatum seu villarum cum litera testimoniali, sigillo armorum ipsius officiarii et sigillo scribe eiusdm corroboratis, et tantam fidem et efficaciam illis dari volumus quanta si in presentibus nostris concessionibus de verbo ad verbum inserte essent.

Item⁴⁰⁵ statuimus et concedimus ipsis civitati et mandamentis ac toti Valli Augusta subdictisque nostris mediatis et immediatis⁴⁰⁶ eiusdem quod ubicumque consuetudines eorum videantur credencie et consilio civitatis et mandamentorum predictorum seu alterius eorundem contra debitum observate⁴⁰⁷ fuisse et cedere in detrimentum rei publice, quod liceat ipsi credencie seu consilio, in presencia officiarii nostri, talem consuetudinem irritare, cassare et abolere ac cassatam et abolitam publicari facere locis et moribus talia fieri solitis. Et pro tali consuetudine seu consuetudinibus sic abolendis et cancellandis vivere et subesse statutis nostris Sabaudie reformationis generalis et, eisdem defficientibus, iuri scripto.

[CIII^r] Item⁴⁰⁸ statuimus et concedimus ut supra quod omnes et singuli tutores legitimi et dativi ordinati et ordinandi, teneantur et debeant cautiones dare et iuramenta prestare ydonee de bene et fideliter regendo et administrando, utilia minorum procurando et inutilia evitando, consuetudinibus contrariantibus non obstantibus. Et insuper⁴⁰⁹ quod persone coniuncte non possint nec debeant in preiudicium aliorum sibi coniuntorum quemvis contractum facere.

404 *Dans la marge gauche*: Ipporegia, Bugella.

405 *Dans la marge gauche*: Irritatio consuetudinis.

406 *Effacé*: eosdem.

407 *Le passage depuis ubicumque à observate est mis en évidence par l'index d'une main dessinée dans la marge gauche*.

408 *Dans la marge droite*: De tutelis.

409 *Dans la marge droite*: De coniunctis.

Item⁴¹⁰ concedimus ut supra quod scribe et curiales quarumlibet curiarum nostrarum dicte Vallis Auguste teneantur et debeant facere et reddigere processus et acta omnium et singularum iornatarum causarum tam civilium quam criminalium per memorialia, et ita quod pro qualibet dieta assignationis non fiat nisi unum memoriale et pro qualibet memoriali et copiis productorum dumtaxat exigant quantum exigitur in patriis nostris cismontanis, ac prout continetur in statutis notris generalibus et ita prout ipsa statuta dictant servetur, nec aliter aut alio modo exigi vel fieri possit.

Item⁴¹¹ eisdem concedimus ut supra quod de cetero assignationes cadentes ad dies feriatos comprehensos in tabula epicopali Augustensi, cadant ad diem proximam non feriatam ut divina iussa serventur. Et huiusmodi iornate cogniciones et iusticie administraciones in qualibet locorum predictorum, diebus, locis ac horis consuetis non feriatis teneri debeant. Et ut hora intelligatur qua tenebuntur, debeat sonum campane procedere per modicum intervallum [CIII^r] et, cessato sono, ea hora expectata qua facilime potuerint assignati venire, possint ipsi officiarii sedere et ad cogniciones iornatas et ius reddendum procedere.

Item⁴¹² concedimus ut supra quod in solucione miiliarum et expensarum fiendarum per detinendos in carceribus et castris predictorum locorum servetur forma nostrorum statutorum et ne ultra contenta in ipsis statutis pro miallia et expensis predictis, a talibus qui detinentur, ipsi officiarii quicquam exigere habeant, sub pena XXV librarum forcium po qualibet et vice qualibet contrario casu committenda et nobis irremissibiliter applicanda expresse prohibemus.

Item⁴¹³ concedimus ut supra quod omnes officiarii predicti teneantur debita occasione officiorum suorum exigere infra triennium aut debitam diligenciam exigendo facere, alioquin currat eis prescriptio triennialis.

Que omnia sic concessimus premissorum occasione eciam ut a tota Valle predicta assuetis nocivarum consuetudinum eiusdem erroribus officiarorum indebitis extorsionibus amputatis collataque eidem bene vivendi norma Vallis ipsa, Vallesiensem eidem coherencium insidiis subiacens, in dies propagetur, facultatibusque invalescat liberaliter quorum et de gracia speciali, quam pro et mediantibus ducentum florenis parvi ponderis per nos a prefatis ambaxiatoribus, nomine hominum dictarum civitatis et mandamentorum, habitis manibus dilecti fidelis consilarii et thesaurarii nostri generalis Alexandri Richardsonis, qui de illis legitime nobis tenebitur computare.

410 *Dans la marge droite*: Processus reducantur per memorialia.

411 *Dans la marge droite*: De feriis.

412 *Dans la marge gauche*: Miallia incarcatorum.

413 *Dans la marge gauche*: Prescriptio debitorum officiariorum.

Mandantes propterea consiliis nobiscum, citra et ultra montes residentibus, ballivo quoque et procuratori Vallisauguste, castellanis insuper clericis [CIIII^r] curiarum, commissariis extenterum, mistralibus et manderiis predictorum Castri Argentei, Quarti, Cliti, Montisioveti et Bardi ac ceteris officiariis, fidelibus et subdictis nostris mediatis et immediatis, presentibus et futuris ipsorumque locatenentibus et cuilibet eorundem, sub pena centum marcarum argenti pro quolibet dictis consiliis inferiore, quatenus huiusmodi privilégia et literas nostras, prefatis civibus et incolis civitatis et mandamentorum predictorum, eorumque posteritati et cuilibet ipsorum, secundum illarum formam e tenorem ac de puncto inpunctum teneant, actendant et observent, ac per quosvis illesas observari faciant nec in ullo contraveniant quomodolibet vel opponant. Verum illas voce preconia locis et moribus assuetis in singulis locis dicte Vallis publicari faciant et ulterius universis et singulis aliis ballivis, vicariis, potestatibus, iudicibus, capitaneis, sindicis, consulibus, scribis curiarum et communitatum, civitatum et opidorum patrie nostre ultramontane et eorum cuilibet insolidum, quod prefatis hominibus et incolis Vallis Auguste duplum statutorum et capitolorum eorum regiminis et modi vivendi in communi ac sindicandi officiarios in forma superius descripta, eorum moderatis sumptibus tradant et expediant licteris, mandatis et ceteris in contrarium aducendis et faciendis non obstantibus.

Promictentes denique bona fide nostra ac in verbo principis pro nobisque et nostris prefatis ambaxiatoribus ac secretario subsignato, ad opus prefatorum hominum et in collarum ac eorum posteritatis stipulantibus et recipientibus premissa omnia et singula eisdem hominibus et in collis ac suis perpetuo observare et nunquam contravenire his quas per secretarium nostrum predictum subscribi ac nostre cancellarie sigilli appensione communiri iussimus in premissorum testimonium concessis.

Datum Chamberiaci die octava mensis octobris anno Domini M° IIII^c LXXXI per dominum, presentibus dominis illustri Luidovico comite Camere viceque comite Maurianensi generali Sabaudie gubernatore, P^{<etro>} de Sancto Michaeli cancellario Sabaudie, Ludovico comite Challandi gubernatore Nicie, A^{<nthonio>} de Plozasco presidente, Oldrado de Canavexii, Laffrancho de Advocatis, Philipo Chevrerii advocato fiscali, Ruffino de Murris financierum generali, Iacobo Lamberti magistro requestarum. Beczon Victor Silvestri.

[CIIII^v]

COPIA CERTORUM STATUTORUM ET CAPITULLORUM IMPETRATORUM IN VALLE AUGUSTA PER TOTIUS PATRIE COMMUNITATES IN ODIUM NOBILIJM IPSIUS PATRIE, TEMPORE AUDIENCIARUM ULTIMO TENTARUM, IN QUIBUS NON CONCESSIT NOBILITAS RESRIPTUM, ANNO M° IIIIC LXVI^o, DIE IX IUNII

Amedeus⁴¹⁴ dux Sabaudie, Chablaxii et Auguste, sacri romani imperii princeps, vicariusque perpetuus, marchio in Ytalia et Pedemontium princeps, Nicieque Vercellarum et Friburgi etc. dominus, universis serie presentium facimus manifestum quod nobis in generali audientia nostra Vallis Auguste existentibus, ad nostram venerunt presentiam dilecti fideles nostri homines, sindici et incole villarum locorum et opidorum totius patrie nostre predice Vallisaguste seu sindici, procuratores aut nuncii locorum predictorum, cum multitudine ipsorum incolarum associati, qui suppliciter cum gravi querela et lamentatione exposuerunt se se tam per officarios nostros paresque bamneretos, nobiles et ceteros dicte patrie tam pretextu manifestorum atque feudorum nulloque tempore recognitionum expectato, sed ad meram eorum voluntatem qui sibi manifesta ipsa fieri postulant per varias et diversas assignationes de loco in locum modo hic, et cras alibi compelluntur et conveniuntur et pari modo respectu saxinarum ex quibus per earum excessivum et immoderatum modum quia in eis per dictos pares, impares, bamneretos, nobiles et consuetudinarios non fuit hucusque plene consideratum ita graviter et diuturne oppressos et gravatos, quod nisi remedium et moderatio apponatur super illis et abusus oppressionesque huiusmodi [CV^r] de remedio tollantur, sibi ad degendum patria in ipsa sue non sufferent facultates et ut recta via super hiis certiores fieri indeque ad moderationem ipsam decentius providere valeamus certa exhibuerunt capitulla inferius descripta que humilime ad predicta reparanda adjunctis tamen detractis que nobis videbuntur nostrique fuerint beneplaciti sibi concedi et benigniter largiri, humiliter supplicarunt quorum supplicationi favore benivolo inclinati, et prefatos supplicantibus quos nostrorum imitando vestigia progenitorum sub nostri presidii cura benigne per tractatos manere volentes et eos condignis franchises et libertatibus ad omnes indebitos abusus afferendos communiri ut provide quanto magis nostre dapsilitatis muneribus se noverint sincerius per tractatos, tanto magis ad sue fidelitatis nexum erga nos et nostros teneantur alligati. Ex nostra certa scientia matura nostri nobiscum residentis consilii deliberatione prehabita ac in presentia reverendi in Christo patris et consiliarii nostri carissimi episcopi Augustensis, nec non parium imparium et consuetudiniorum dicte patrie Vallisaguste nobis assistentium; pro nobis et nostris predicta capitulla nobis ut predictitur exhibita que per dictum nobiscum residens consilium officialemque civitatis predicte Auguste parte reverendi episcopi civitatis eiusdem ac per nonnullos

414 Une version de ce texte se trouve dans: L. ZUCCHETTI - E. ZACCHELLO, *Ricerche sulla raccolta di franchigie valdostane del De Tillier*, Tesi di Laurea aa 1983/84, Università degli Studi di Torino, XVIII.

pares, impares et consuetudinarios dicte patrie parte omnium parium imparium et consuetudiniorum eiusdem visitari fecimus, moderari et ad debitum reduci, eisdem hominibus et communitatibus totius patrie singularibusque personis eiusdem in nostra audientia largimur, donamus, cedimus et concedimus per presentes per modum [CV'] et formam qui sequitur.

Et primo⁴¹⁵ super facto sasinorum ad repellendum abusus que debeat et possit revestiri quicumque de re saisita mobili vel immobili usque ad valorem principalis debiti et tituli pro quo fit ipsa talis saysina una cum expensis dum modo declareret de debito et titullo in die revestiture. Ita tamen quod annus et dies qui secundum consuetudinem dari solent ad purgationem sententie saisinarum incipiat currere a die executionis talis sententie et possessori virtute eiusdem habiti et non ante contraria consuetudine in contrarium diutius observata non obstante.

Item⁴¹⁶ quod nullus dominus feudi proprio vel actionario nomine cui semel fuerit recognitum possit petere sibi recognosci neque ad petitionem manifesti feudi procedere contra suos feudatarios nisi in certis casibus, videlicet:

Primo lapsis viginti annis a die recognitionis sibi facte numerandis.

Item in deffectu usagii vel alterius annualis tributi tempore debito non soluti, nam si solverit non possit dominus feudi deffectu solutionis manifestum feudi facere fieri.

Item in casu excheyte feudi.

Item in mutatione domini et tenementariis in quibus casibus possit petere manifestum feudorum suorum, in altero tamen trium locorum dumtaxat tamquam dominus feudi, videlicet manifesti feudatarii aut domini feudi vel civitatis Auguste, dum modo vero ibi virtualia necessaria reperirentur, hoc adiecto quod si feudatarii vel qui successerunt in tali feudo vel alias quibus dominus feudi petit manifestari sive coram se aut coram quibuscumque officiariis vel curiis parati sunt in prima vel secunda aut tertia dietis rationem reddere et manifestum summarie facere et de plano [CVI'] cum effectu dicto suo tali domino feudi proprio vel actionario iuxta tamen feudi informationes per ipsum dominum feudi exhibendas solvendo remasas una cum expensis debite factis cum effectu ut supra, tunc curia seu illi coram quibus comparebunt habeant ponere silentium ipsi tali domino feudi ulterius procedendi, nec tunc possit dominus feudi adversus et contra suum feudatarium licentiari, quod si tamen⁴¹⁷ non velit feudarius in tertia dieta ad omne longius premissa adimplere, possit dominus feudi dictum feudatarium suum cogere et adversus eum licentiari, et suum ius prosequi prout hactenus est usitatum.

415 *Dans la marge gauche*: De sasinis.

416 *Dans la marge gauche*: De feudis.

417 *Effacé*: velit.

Item possint domini feudi toties quoties voluerint pro libito sue voluntatis etiam in casibus supra non expressis suos feudatarios compellere ad manifestandum sumptibus propriis dominorum feudi, in ceteris vero manifestis que petentur et requirentur vigore causarum exactionum debeat dominus feudi simile albergamentum sive assagium facere et similem promissionem habere erga suum feudatarium quod et quale habebit ipse talis feudarius a domino suo feudi ante ipsam talem causam.

De fide vero et fiducia⁴¹⁸ que sepe fraudulenter et odio petitur quod si ad alicuius instanciam data fuerit fides et fiducia, et aliisque bestie eius qui fidem et fiduciam dederit reperiantur eo ignorante dedisse dampnum impossessionibus vel bonis eius cui data esset fides et fiducia vel etiam persona ignoranter et non malitiose per possessionem huiusmodi transmisse non intelligatur per hoc fuisse contra factum fidei et fiducia, reservato tamen banno domini et interesse partis si quod habeant.

[CVI^r] Item⁴¹⁹ in denunciis debeat ferri sententia absolutoria vel condempnatoria infra mensem a die detencionis denunciati si vero officarius seu ius reddens infra dictum termine, sententiam non tulerit denunciatus et detenus non teneatur solvere huiusmodi officiariorum expensas pro tempore quo remaneret detenus ultra dictum tempus, excepto tamen in criminalibus, in quibus pena corporali veniret infligenda in quibus pro obicienda veritate delicti casu quo requirerentur testes foranei et extra Vallem Augustam habitantes vel nisi de voluntate detenti pro defensionibus suis quibus casibus possit sentencia eciam ultra tempus quadraginta dierum differi et accusatus seu denunciatus ac pro delicto detenus carceribus detineri possit donec veritas plena habeatur.

Item⁴²⁰ quod clerici curiarum debeat dimictere libros suos seu acta curie penes mandamentum in quibus dicte clericature extitunt nec possint dicti clericorum portare prothocolla notularum et instrumentorum receptorum in Valle Augusta extra patriam dicte vallis.

De taxis⁴²¹ vero instrumentorum quorumcumque seu contractuum seu ultimarum voluntatum debeat adhiberi taxatores probi, notarii et experti qui iurent super sanctis Dei evangeliis corporaliter tactis de prope taxando secundum eorum conscientiam inspecta quantitate scripture et substantia rei in ipsis instrumentis descripta.

418 *Dans la marge droite*: De fide et fiducia.

419 *Dans la marge gauche*: De denunciis.

420 *Dans la marge gauche*: De curialibus.

421 *Dans la marge gauche*: De taxis scripturarum.

Item⁴²² quia plerumque contingit advoyerias tutellas et curas pervenire agnatis proximioribus qui etiam in suis propriis minus perite vacare neverint non liceat huiusmodi curas, tutelas et advoyerias assumentibus, in hiis se miscuare nisi primitus per eosdem confecto debito inventario nec non ydonea cautione [CVII^r] prestita de bene et legaliter rem pupilli vel adulti administrando, et de restitutione contentorum in inventario in quo quidem conficiendo debeant adesse duo vel tres ad minus ex propinquorum parentibus una cum huiusmodi tutore vel curatore.

Similiter⁴²³ etiam ubi contingit fratres esse coniunctos aut minores annis quatuordecim vel alterum eorum esse coniunctum vel minorem vel mentecaptum non possint alienare ipsi predicti simul vel eorum alter etiam maior vel minor dictis quattuor decem annis in preiudicium aliorum nisi pro evidenti utilitate eorum, et hoc de consensu duorum agnatorum proximiorum vel agnatis defficientibus cognatorum et cum decreto iudicis, huiusmodi alienatio fiat nonobstante consuetudine in contrarium faciente.

Item⁴²⁴ quod officiarii de cetero non admittantur ad officium quodcumque nisi primitus iurent neminem pretextu sui officii indebitate gravare vel opprimere, amore, odio, prece nec precio sed unicuique iustitiam administrare secundum formam consuetudinis et franchisiarum Vallisauguste.

Item⁴²⁵ quia clerici curiarum sunt valde excessivi in scripturis processuum et actuum iudicialium, ordinatum est quod de cetero clerici curiales debeant ponere et scribere in qualibet pagina folii ipsorum processuum XXIII^{III} lineas, et septem diciones in qualibet linea. Et sic in qualibet follio papiri ipsorum processuum debeant esse XLVIII linee et taliter quod ipsi clerici non debeant exigere a quibusvis nisi unum grossum pro qualibet folio, et pro una pagina follieti dimidium grossum iuxta tamen dispositionem statutorum nostrorum.

[CVII^v] Item volumus et per presentes decernimus esse derogatum quo ad capitulla predicta omnibus consuetudinibus statutis et aliis quibuscumque in quarum facientibus demptis franchisiis concessis hominibus nostris tam in ballivatu quam castellaniis nostris Vallisauguste immediate submissis quibus franchisiis de ipsorum consensu derogare non intendimus.

Item⁴²⁶ quod si aliquis banneretus aut alius nobilis aliquid contra capitulla predicta aut aliquod ipsorum faciant bannum et penam XXV librarum monete cursalis Auguste pro semel et decem librarum pro vice et die qualibet committat

422 *Dans la marge gauche* : De tutelis.

423 *Dans la marge droite* : De coniunctis.

424 *Dans la marge droite* : De officiariis.

425 *Dans la marge droite* : De actis curiarum.

426 *Dans la marge gauche* : Pena contra nobiles.

si vero ignobilis fuerit pernam LX solidorum dicte monete pro semel et viginti solidorum pro vice et die qualibet officiarii vero quicumque penam centum librarum forcium committant erario nostro fiscali irremissibiliter applicandam.

Item concessa fuerunt ista capitulla in plena audiencia de consensu parium imparium et consuetudiniorum que sic egimus tam de gratia speciali quam pro et mediantibus mille florenis parvi ponderis per nos ab eisdem habitis manibus dilecti fidelis consiliarii nostri et thesaurarii Sabaudie generalis Ioannes Locterii qui de eis nobis legitime tenebitur computare et ducentum florenis parvi ponderis illustrissime consorti mee carissime domine Yollant de Francia concessis et sibi realiter expeditis.

Mandantes propterea consiliis nostris nobiscum et Chamberiaci residenti nec non ballivo Vallisauguste castellanisque Castri Argentei, Quarti, Cliti, Montisioveti et Bardi nec non universis et singulis banneretis, paribus, imparibus et consuetudinariis [CVIII^r] dicte patrie nostre presentibus et futuris Vallisauguste officiariis mediatis et immediatis ac ceteris fidelibus et subdictis nostris seu ipsorum locatenentibus et cuilibet eorundem quathenus huiusmodi nostram capitullorum predictorum concessionem ipsaque capitulla modo et forma in eis contentis hominibus et incollis eiusdem patrie nostre Vallisauguste eorumque posteritati prorsus teneant, attendant et inconcusse observent tenerique et attendi et observari per quos intererit faciant illesa in nulloque contra faciant quomodolibet vel opponant, etiam absque alterius expectatione mandati quantum dicta pena se formidant affligi, cum⁴²⁷ quidem concessioni nostre predicte spectabilis Ludovicus de Challant fidelis consiliarius noster, condonus Fenicii, Iacobus Fabri, et Ludovicus Astezani, certique alii particulares numero sex vel quinque quantum eis preiudicare posset dixerunt se non consentire.

Datum in civitate Augste die nona mensis iunii anno Domini millesimo quatercentesimo LXVI, per dominum presentibus dominis Iohanne Michaelis cancellario Sabaudie, G^claudio de Saysello mareschallo Sabaudie, Amedeo de Challant domino Vareti, Philiberto de Palude domino Sancti Iullini, P^etro de Sancto Michaele, Aⁿthonio Championis, Ione de Lestelley magistro requestarum, Ione Lotterii thesaurario Sabaudie. Du Plastre.

Copiam dictorum capitulorum seu transuptum autenticum habent in manifesto Montisioveti manu Petri Astezan, Petri Clczini et Andree de Perrini, etc.

427 *Dans la marge droite : Discrepantes.*

*SECUNTUR CAPITULLA CONCESSA TOTI PATRIE VALLIS AUGUSTE IN TRIBUS STATIBUS TENTIS
CHAMBERIACI PER ILLUSTREM DOMINUM NOSTRUM KAROLUM SABAUDIE DUCEM, ANNO M°
III^c LXXXIIII^o, DIE XXIII NOVEMBRIS*

Karolus⁴²⁸ dux Sabaudie, Chablaxii et Auguste, Sacri Romani Imperii princeps, vicarius perpetuus, [CVIII^r] marchio in Ytalia, princeps Pedemontium, baro Vuaudi Nicieque, Vercellarum ac Friburgi etc. dominus. Et si totius nostre cismontane dicionis trium statuum coadunatus senatus noster, exolvendo vota quattuor florenorum pro foco, nobis generale subsidium pro dotibus illustrium sororum nostrarum carissimarum, Marie et Ludovice de Sabaudia, contulerit in eum viceversa nostre munificencie partes diffundendo suis postulationibus haud absre⁴²⁹ morem gerere peroptamus, sane per ipsum universalem trium statuum senatum nobis capitulla oblata extiterunt, scilicet parte totius patrie nostre Vallisauge, presentibus annexa, humilime supplicando ut illa in vim perpetui privilegii ac irrevocabilis libertatis predicte dicioni nostre erogare dignaremur.

Quorum supplicationi premissorum ac intemerate fidelitatis, qua eadem nostra cismontana dicio erga nos nostrosque illustrissimos antecessores in dies claruit, intuitu benivolo inclinati, ex nostra igitur certa sciencia eciam matura procerum, et consiliariorum nostrorum subscriptorum super his deliberatione prehabita, pro nobis et nostris, eadem capitula omniaque et singula in speciale privillegium ac editum, perpetuo duraturum, toti patrie nostre predicte Vallisauge universisque et singulis civitatibus, villis, opidis, mandamentis, terris et locis eiusdem ac incollis quibuscumque earumdem presentibus et futuris, serie presencium concedimus, confirmamus et ratificamus per presentes.

Mandantes propterea consiliis nobiscum et Chamberiaci residenti, necnon presidenti et magistris camere computorum nostrorum, universisque et singulis ballivis, iudicibus, procuratoribus, castellanis, commissariis et ceteris officiariis fidelibus et subdictis nostris mediatis et immediatis, presentibus et futuris, ipsorumque officiariorum, locatenentibus et cuilibet eorundem, sub pena centum librarum forcium pro quolibet, dictis consiliis inferiore et de camera, quathenus omnia et singula capitula infrascripta, in singulis [CIX^r] suis passibus et punctis prefatis civibus, burgensibus et incollis eorumque posteritati, tam coniunctim quam divisim teneant, attendant et observent, ac per quoscumque inconcusse observari faciant nec in ullo contraveniant quomodolibet vel opponant. Verum ipsa capitula et singula eorundem locis et moribus assuetis, voce preconia, publicari faciant, ne quis illorum ignoranciam pretendat. Oppositionibus,

428 Une version de ce texte est publiée dans : M.-A. LETEY VENTILACI, *Le Livre Rouge de la Cité d'Aoste*, p. 36-37.

429 *Lire* : ab re.

excusacionibus, literis et ceteris incontrarium adducendis et facientibus repulsis et non obstantibus eciam absque iteratione mandati. Datum Chamberiaci, die XXIII novembris, anno M° IIII^C LXXXIII. Per dominum, presentibus domino A<nthonio> Championis cancellario Sabaudie, A. Barone Myolani mareschallo, G<abriele> Barone de Aquis, Philipo Chevrerii presidente, Anthonio domino Divone, P<etro> de Bono Villario, A<nthonio> Bollerii advocato, Gaveyn Procheti iudice Sabaudie. Beczon.

SEQUNTUR IPSA CAPITULLA

Et⁴³⁰ primo⁴³¹ quod libertates, franchisie et statuta in sacris audienciis per inclite recordationis et felicis memorie dominum Amedeum primum ducem Sabaudie ac alia quecumque indulta a dominis Sabaudie confirmentur.

Item⁴³² quod nullus subdictorum ducalium, tam mediatorum quam immediatorum ad aliud tribunal pro prima cognizione trahatur preterquam coram suo ordinario, nec eciam pretextu aliquarum literarum dominicalium contra formam iuris communis et ipsorum statutorum. Et si forte in contrarium fieret non observetur decretum, apponendo irritans omnia que secus fierent, fierique contingeret alibi et in alio loco quam coram ordinario, singula singulis reffendo.

[CIX^v] Item⁴³³ quod subditi ducales per conservatores ecclesiarum nullimode compellantur coram eisdem conservatoribus.

Item⁴³⁴ quod non deputentur tanti commissarii sicuti alias fuerunt deputati pretextu literarum dominicalium, pro informationibus sumendi aut processibus formandis, informa generalis commissionis aut eciam modica re.

Item⁴³⁵ quod moneta sive aurum monetatum, tam ultra quam citra montes, sit eiusdem valoris et eodem valore communi implicitur nec possit decridari durante tempore solucionis presentis subsidii.

Item⁴³⁶ quod dictum subsidium exigatur per solita focagia exigi consueta, nulla exquisitione interveniente, nisi esset enormis lesio illustrissimi domini nostri. Quo

430 Une version de ce texte est publiée dans : M.-A. LETEY VENTILACI, *Le Livre Rouge de la Cité d'Aoste*, p. 37-39.

431 *Dans la marge gauche* : Primum.

432 *Dans la marge gauche* : Secundum.

433 *Dans la marge gauche* : Tertium. Note ajoutée : Ne subditti compellantur eorum conservatoribus.

434 *Dans la marge gauche* : Quartum.

435 *Dans la marge gauche* : Quintum.

436 *Dans la marge gauche* : Sextum.

casu exacto focorum fiat sumptis veris informationibus numeri eorundem. Que informationes sumantur per commissarios ad hec deputandos, vocatis sindicis et quattuor aut quinque ex notabilioribus personis locorum in quibus taxa fieri contingenteret, ordinationi magnifici consilii cum domino residentis.